<sup>17</sup> Yavuz, “ilham”, 22/99.

İlham'ın bilgi kaynağı olduğunu savunanların delil aldıkları en temel naslar: “[Andolsun] nefse fücûrunu ve takvasını ilham edene.”<sup>18</sup>, “Rabbin bal arısına vahy etti...”<sup>19</sup> ve “Mûsâ'nın annesine vahyettik...”<sup>20</sup> gibi ayetler ve Ebû Hüreyre'den (ö. 58/678) rivayet edilen, Rasûlullah'ın ﷺ "Sizden önceki ümmetlerde muhaddesûn vardı. Eğer ümmetimde böyle birisi bulunsaydı Ömer olurdu.”<sup>21</sup> ve Hz. Âişe'den (ö. 58/678) rivayet edilen "Sizden önceki ümmetlerde muhaddesûn vardı, eğer ümmetimde onlardan birisi olsaydı muhakkak ki Ömer b. Hattab (ö. 23/644) olurdu.”<sup>22</sup> şeklindeki hadislerdir. Mezkûr ayetlerdeki delalet vechi açıktır, hadislerdeki delalet vechi ise “muhaddesûn” kelimesinin manasına odaklıdır. Bu kelimenin manasının “kendilerine ilhâm edilenler (mülhemûn)”<sup>23</sup> olduğunu söyleyenler olmakla beraber İbn Kuteybe (ö. 276/889) gibi bazı âlimler de “bir konuda görüş belirttiğinde hakka isabet eden kişiler (musîbûn)”<sup>24</sup> anlamında olduğunu belirtmişler buna karşılık İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1201) ise muhaddesûn kelimesinin “kendilerine ilham edilenler, yani konuştuklarında hakka isabet edenler”<sup>25</sup> anlamına geldiğini söyleyerek daha önce zikredilen iki anlamı bir nevî cem' etmiştir.

İlham'ın varlığı her ne kadar ulema tarafından kabul edilse de bunun herkesi bağlayıcı bir bilgi kaynağı olup olmadığına zikrettiğimiz üzere ihtilaf edilmiştir. Her ne kadar ilhamı kabul eden grupta bulunan âlimlerden bazıları, ilhamı Allah'ın rab oluşunu kanıtlayan bir işaret olarak telakkî etmişse de<sup>26</sup> İmam Mâtürîdî (ö. 333/944) ve İbn Hazm (ö. 456/1064) gibi ilhamın bilgi kaynağı olmadığını söyleyen âlimler de olmuştur. İmam Mâtürîdî (ö. 333/944) ve İbn Hazm'ın (ö. 456/1064) görüşünün temelini oluşturan argümanlardan birisi de; iki ayrı dinin farklı şeyleri söylemesi ve aynı zamanda ikisinin de mutlak doğruluğu iddia etmesidir. Hâlbuki mutlak doğru olan tek ilahi kaynağın birden çok, farklı ve çelişik bilgiler göndermesi olanaksızdır.<sup>27</sup> Bunun yanında Mâtürîdî (ö. 333/944) mezkûr görüşünden sadece Peygamberleri ve -kendilerini bir Peygamber- yapmamak kaydı ile Hz. Musa ve İsa'nın annelerine gelenler gibi bazı hususi durumlarda gelen müjdeci ve haberci ilhamları istisna etmiştir.<sup>28</sup> Eş'arîlerden Taftâzânî (ö. 792/1390) ve Seyyid Şerîf Cürcânî (ö. 816/1413) gibi bazı âlimler ise ilhamın tüm insanları kapsayıcı ve karşıdakini ilzâm edici bir bilgi kaynağı olmadığını lakin kişi için ise şeksiz şüphesiz ferdî bir bilgi kaynağı olduğunu savunmuş,<sup>29</sup> buna karşılık Taftâzânî (ö. 792/1390), ilham sahibinin kendisine gelenin Allah'tan mı olduğunu bilemeyeceğini bu mübhemliğin ise ancak akıl yürütmek ile giderilebileceğini de ifade etmiş,<sup>30</sup> Süfîlerden İmâm-ı Rabbânî (ö. 1034/1624), ilhâmın kendisiyle helal ve haramın belirlendiği bir şey

<sup>18</sup> Şems, 91/8.

<sup>19</sup> Nahl, 16/68.

<sup>20</sup> Kasas, 28/7.

<sup>21</sup> Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, *Şahîhü'l-Buhârî*, nşr. Yâsir Hasen vd. (Beyrut-Lübnan: Müessesetü'r-Risâle Nâşirûn, 1438/2017), “Fezâ' ilü aşhâbi'n-nebî”, 6, “Enbiyâ”, 54.

<sup>22</sup> Ebü'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc Müslim, *Şahîhü Müslim*, nşr. Yâsir Hasen vd. (Beyrut-Lübnan: Müessesetü'r-Risâle Nâşirûn, 1439/2018), “Fezâ' ilü's-şahâbe”, 23.

<sup>23</sup> Ebü's-Seâdât Mecdüddîn el-Mübârek b. Esirüddîn Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî Mecdüddîn İbnü'l-Esir, *en-Nihâye Fî Garîbî'l-Ĥadîş ve'l-Eşer*, thk. Maḥmûd Muḥammed el-ṭannâhî - Ṭâhir Ahmed el-Zâvî (Beyrut: el-Mektebetü'l-İlmiyye, 1979), “hadese”, 1/350.

Burhâniddîn Abdillâh el-Herevî el-Horâsânî et-Teftâzânî, *Şerhu'l-Makâşid*, thk. İbrâhîm Şemsüddîn (Lübnan: Darü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2011), 1/118; Fazlurrahman, *İslam*, çev. Mehmet Aydın - Mehmed Dağ (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2016), 231.

olmadığını belirtirken,<sup>31</sup> Hanefî fakihlerinden el-Kâsânî (ö. 587/1191) ise ilhamı bilgi kaynağı olarak kabul edenlerden (ehlu'l-ilham) adâlet vasfını nefyetmiştir.<sup>32</sup>

İbn Sînâ'ya (ö. 428/1037) göre ise insan akli, faal aklın aydınlatması (işrâk) ile tümellerin bilgisini kavrar. İbn Sînâ (ö. 428/1037) bu süreçte faal akılla doğrudan kurulan bir bağlantı ile insan aklına arzusu dışında gönderilen fuyûzât-ı ilâhiye olan sezgi'ye (hads) de önemli bir yer verip Peygamberlerin, kendilerinde mevcut olan bu güç sayesinde belli bir öğrenim sürecinden geçmeden birçok bilgiyi bilebildiklerini savunmuştur.<sup>33</sup> İbn Sînâ'nın (ö. 428/1037) bir benzeri görüşü Şah Veliyullah ed-Dihlevî (ö. 1176/1762); Hz. Hızır'ın kıssası<sup>34</sup> ve arılara yapılan ilham ile delillendirerek<sup>35</sup> savunmuştur.<sup>36</sup>

İlham'ın mutlak bilgi kaynağı olduğu ve buna uyulması gerektiği şeklindeki görüşü şiddetle reddeden İbn Teymiyye (ö. 728/1328); Hz. Ömer'in (ö. 23/644) "muhaddes" olduğunu Sahabe'nin yüzüne vurarak, kendisine asla itiraz edilmemesi gerektiği gibi bir görüşü asla savunmadığını bilakis Onun Ashâb-ı Kirâm ile istişare ederek karar aldığını belitmiş ve daha sonrasında ise ilhamın, Kitap ve Sünnet'e arz edilmeden mutlak olarak kabul edilmesi gerektiğini iddia edenlerin hata ettiklerini ve bu tarz kişilerin insanların en sapıklarından olduğunu belirtmiştir.<sup>37</sup> Keza Birgivî (ö. 981/1573) de ilmin sadece keşfle olup kesbe gerek olmadığını savunan kendi zamanındaki tasavvufçuları cehalet, yalancılık, sapıtmak ve toplumu saptırmakla itham etmiş ve ilmin sadece Kur'an ve Sünnet'ten alınabileceğini keza Sahabîlerin de böyle yaptıklarını söylemiş ve sözlerine şöyle devam etmiştir:

<sup>36</sup> Dihlevî, *Hüccetullâhi'l-Bâliğa*, 2/864.

<sup>37</sup> Ebü'l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm b. Mecdiddîn Abdisselâm el-Harrânî İbn Teymiyye, *Mecmû'u Fetâvâ*, thk. Abdurrahman b. Muhammed İbn Kâsım (Medinetü'l-Münevver: Mecmau'l-Melikî'l-Fahd-lî't-Taba'atî'l-Mushafî's-Şerif, 1416/1995), 11/207.

<sup>38</sup> Mehmed b. Pîr Ali Birgivî, *eş-Tarîkatü'l-Muhammediyye ve's-sîretü'l-Ahmediyye*, thk. Muhammed Rahmetullah Hâfız en-Nedvî (Dimaşk: Dârü'l-kalem, 1436/2015), 137.

<sup>39</sup> Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî, *Mesnevî-i Ma'nevi*, çev. Hicabi Kurlangıç - Derya Örs (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2015), 1/540, (no: 1846, 1847, 1848).

Celâleddîn-i Rûmî'nin (ö. 672/1273) oğlu Sultan Veled (ö. 712/1312), bu konuda babası ile yaşadığı bir anısını şöyle anlatmaktadır:

"Dostlardan biri babama: Danişmentler Mevlana Mesnevi'ye niçin Kur'an diyor, diye benimle münakaşa ettiler. Ben kulunuz, onlara cevaben: 'Mesnevi Kur'an'ın tefsiridir' dedim, diye şikâyetle bulundu. Babam bunu işitince bir müddet sustu, sonra: 'Ey köpek!

<sup>45</sup> Ahmet Avni, *Mesnevî-i Şerif Şerhi*, 7/548.

<sup>46</sup> Said Nursi, *Şuâlar* (İstanbul: Envar Neşriyat, 1996), 727.

<sup>47</sup> Nursi, *Şuâlar*, 711.

<sup>48</sup> Said Nursi, *Tarihçe-i Hayat* (İstanbul: Envar Neşriyat, 1996), 609-610.

<sup>49</sup> Bu anlayış İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240) gibi birtakım sûfîlerde de görülmektedir. Nitekim Ahmet Avni Konuk'un (ö. 1938) tercümesini yaptığı eserin mukaddimesinde:

"Hz. Şeyh'in kalbine Efendimiz tarafından ilkâ, ve nâm-ı latîfi zât-ı risâlet-penâhileri tarafından tevsîm buyurulduğu cihetle, vücûd-ı unsurîde merkûz dimâğ-ı fa'âlin eseri ve nazar-ı aklînin netâyic-i istidlâlâtı değildir. Serâpâ asl-ı hakîkîden kulûb-ı enbiyâ (aleyhimü's-selâm)a münzel olan maârif ve hikem-i ilâhiyyeden ibâret, ve ehl-i takyid olan erbâb-ı ukûlün

diğer evliyaların eserlerinden daha ziyade içerdiğini ifade etmesi<sup>50</sup> kendisinin de buna benzer bir düşünceye sahip olduğunu göstermektedir.

Görüldüğü üzere; ilhamın mutlak bilgi kaynağı kabul edilmesi bu tarz sonuçlara yol açabilmektedir. Tüm bunların yanında kişi kendisine gelen şeyin rabbânî bir ilham mı yoksa şeytandan bir vesvese mi olduğunu ayırt edemeyebilir. İbn Teymiyye (ö. 728/1328) buna örnek olarak İbn Abbas'a (ö. 68/687-88) Muhtâr es-Sekaffî'nin (ö. 67/687) vahiy aldığına dair iddiası arz edildiğinde; "Şüphesiz ki şeytanlar, sizinle tartışsınlar diye velîlerine vahyederler."<sup>51</sup> Ayetini okuyup bu iddiayı başka bir bakış açısından onayladığına dair rivayeti nakletmiş ve bunun üzerine de İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240) gibilerinin; Peygamberlerin değerlerini düşürüp onlara inanmayıp kâfir olan kavimlerini şeytânî hayaller neticesinde övdüğünü<sup>52</sup> ve Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909), Sehl et-Tüsterî (ö. 283/896) gibi ilk dönem zahidlerini, Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922) gibilerini övmekle zemmettiğini belirtmiştir.<sup>53</sup> Dolayısıyla insanın içine doğan herhangi bir şeyin ne umûmî bir bilgi kaynağı olması söz konusu olabilir ne de bu tarz bilgiler herhangi birisinin İslâmı benimsemesine sebep olabilir.

### 1.2.2. FAL

"الْقَالَ" kelimesi uğursuzluk kelimesinin zıddı olup çoğul hâli de فُؤُولٌ yahut el-Cevherî'ye (ö. 400/1009'dan önce) göre; أَفْوُولٌ şeklinde gelmektedir. Kümeyt [b. Zeyd el-Esedî'nin] (ö. 126/744) şiirinde: 'Sözünden uğursuzluk istemez! Fallarda beni cezb etmez.'<sup>54</sup> şeklinde fa'l/fu'ûl kelimesi kullanılmıştır.<sup>55</sup> Terim olarak ise; "çeşitli teknikleri kullanmak suretiyle gelecekte ve bilinmeyenden haber verme, gizli kişilik özelliklerini ortaya çıkarma sanatı"<sup>56</sup> şeklinde tanımlanmaktadır.

*el-Fasl (Dinler ve Mezhepler Tarihi)*. 3 Cilt. çev. Halil İbrahim Bulut. İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2017.

İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullâh b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî. *Ġarîbü'l-Ĥadîs*. 3 Cilt. thk. Dr. Abdullah Cebbûrî. Bağdad: Matbaatu'l-Ânî, 1397/1977.

İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî. *Sünenü İbn Mâce*. nşr. Yâsir Hasen vd. Beyrut-Lübnan: Müessesetü'r-Risâle Nâşirûn, 1434/2013.

İbn Manzûr, Ebü'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfî. *Lisânü'l-Arab*. 15 Cilt. Beyrut: Dârü Sâdir, 3. Baskı., 1414/1994.

İbn Teymiyye, Ebü'l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm b. Mecdiddîn Abdisselâm el-Harrânî. *Mecmû'u Fetâvâ*. 37 Cilt. thk. Abdurrahman b. Muhammed İbn Kâsım. Medinetü'l-Münevvere: Mecmau'l-Meliki'l-Fahd-li't-Taba'ati'l-Mushafi's-Şerif, 1416/1995.

İbnü'l-Arabî, Muhyiddîn Muhammed b. Alî b. Muhammed el-Arabî et-Tâî el-Hâtimî. *Fütûhât-ı Mekkiyye*. 18 Cilt. çev. Ekrem Demirli. İstanbul: Litera Yayıncılık, 2008.

İbnü'l-Cevzî, Ebü'l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-Baġdâdî. *Ġarîbü'l-Ĥadîs*. 2 Cilt. thk. Dr. Abdu'lmu'tî Emîn el-Kal'acî. Beyrut-Lübnan: Darû'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1405/1985.

İbnü'l-Esîr, Ebü's-Seâdât Mecdüddîn el-Mübârek b. Esîrüddîn Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî. *en-Nihâye fî Ġarîbi'l-Ĥadîs ve'l-Eşer*. 5 Cilt. thk. Maĥmûd Muĥammed el-ġannâĥî - Ĥâhir Aĥmed el-Zâvî. Beyrut: el-Mektebetü'l-İlmiyye, 1979.

İmâm-ı Rabbânî, Ebü'l-Berekât Ahmed b. Abdilehad b. Zeynilâbidîn el-Fârûkî es-Sirhindî. *Mektûbât-ı Rabbânî*. 3 Cilt. çev. Abdulkadir Akçiçek. İstanbul: Akit Gazetesi, 1998.

Kâsânî, Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes'ûd b. Ahmed. *Bedâ'i'u's-Şanâ'i fî Tertîbi's-Şerâ'i*. 7 Cilt. thk. Âdil Ahmed Abdulmevcûd - Ali Muhammed Ma'vez. Beyrut-Lübnan: Daru'l Kütübî'l İlmiyye, 2. Basım., 1424/2003.

Kıran, Yavuz Selim. *İslam İtikadı Açısından Fal ve Falcılık*. Sakarya: Sakarya Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 1999.

Konuk, Ahmet Avni. *Fusûsu'l-Hikem Tercüme ve Şerhi*. 2 Cilt. çev. Mustafa Tahralı vd. İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2017.